Artinya:

“Dari Ibnu Abbas Radhiyallahu ‘anhuma dia berkata, bersabda Rasulullah SAW: “Barang siapa menafsirkan Al Qur’an dengan tanpa ilmu, maka siapkanlah tempatnya di neraka”⁹.

Abu Hamid al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M) disebut-sebut sebagai salah satu tokoh generasi awal, di mana dianggap ikut memberikan legitimasi terhadap munculnya penafsiran ini. Hal itu ditunjukkan melalui ungkapan-ungkapan dan riwayat-riwayat yang disebutkan dalam beberapa karyanya.

“Sesungguhnya al-Qur’an mencakup tujuh puluh tujuh ribu seratus ilmu.

Jika pada awal kemunculannya lebih bermuara pada pengaruh-pengaruh tradisi Yunani, arus perkembangan tafsir ilmi pada era selanjutnya sangat berkaitan dengan pengaruh superioritas Barat dan teknologinya di dunia Arab dan dunia Islam. Terlebih pada saat terjadi ekspansi Barat dan Eropa dikawasan muslim, semisal pendudukan Inggris di Mesir (1300 H/ 1882 M).

Berbagai pembicaraan hubungan antara al-Qur'an dan berbagai ilmu pengetahuan pada masa ini tercatat dalam berbagai tulisan, di antaranya:

- 1) Muhammad Ibn Ahmad al-Iskandaran dengan karyanya "*Kasyf al-Asrar an-Nuraniyyah al-Qur'aniyyah, fi ma Yata'allaqu bi al-Ajram as-Samawiyyah, wa al-Ard}iyyah wa al-Hayawanat wa an-Nabatat wa al-Jawahir al-Ma'daniyyah,*" ditulis dalam 3 (tiga) jilid, dipublikasikan di Kairo (1297 H/ 1880 M) beberapa tahun sebelum penjajahan Inggris, didalamnya mendiskusikan tentang benda-benda angkasa, bumi, hewan-hewan, serangga-serangga, mineral dan sebagainya. Karyanya yang lain "*Tibyan al-Asrar ar-Rabba>niyyah,*" dipublikasikan (1331 H/ 1883 M) setelah penjajahan Inggris.

¹³ Khalid 'Abdurrahman al-'Akk, *Usul at-Tafsir wa Qawa'iduh* (Beirut: Da>r an-Nafa'is, 1986), 217

¹⁴ Abdul Mustaqim, *Pergeseran Epistemologi Tafsir* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008), hlm. 33.

- 2) 'Abdullah Basya Fikri dengan karyanya "*Muqaranah Ba'd Mabah al-Hai'ah*" (1315 H/ 1897 M).
- 3) 'Abdurrahman al-Kawakib dengan karyanya "*T}aba'i' al-Istibdad wa Masari' al-Istibdad*" (1318 H/ 1900 M).
- 4) Mukhtar al-Ghzi dengan karyanya "*Riyad al-Mukhtar*"
- 5) Mustafa Sadiq ar-Rafi'i "*I'jaz al-Qur'an*"
- 6) Taufiq Sidqi dengan karyanya "*ad-Din fi Nazar al-'Aql as-Sahih*" (1323 H/ 1905 M) dicetak ulang (1346 H/ 1927 M) dan "*Durus Sunan Ka'inat, Muhadarat Tibiyyah 'Ilmiyyah Islamiyyah*" (1328 H/ 1910 M) tentang ilmu kimia, biologi dan sebagainya.
- 7) Tantawi Jauhari "*al-Jawahir fi Tafsir al-Qur'an al-Karim*" (1341 H/ 1922 M) dan "*al-Qur'an wa al-'Ulum al-'As}riyyah*" (1344 H/ 1925 M)
- 8) 'Abdul 'Azz Isma'il "*al-Islam wa at-Tib al-Hadis*" tulisan-tulisannya dalam majalah "*al-Azhar*" (1357 H/ 1938 M).
- 9) 'Abdul 'Aziz Isma'il "*al-Islam wa at-ib al-Hadis*" (1357 H/ 1938 M)
- 10) Abdurrahman Syahin, "*I'jaz al-Qur'an wa al-Iltisafat al-Hadisah*" (1369 H/ 1950 M)
- 11) Farid wajdi (1292-1359 H/ 1875-1940 M) dengan "*al-Mush}af al-Mufassar*" dan 10 jilid ensiklopedi berjudul "*Da'irat Ma'arif al-Qarn ar-Rabi' 'Asr al-'Isrin.*"
- 12) Husain al-Harawi "*an-Nazariyyat al-'Ilmiyya fi al-Qur'an*" (1361 H/ 1942 M)
- 13) Hanafi Ahmad "*Mu'jizat al-Qur'an fi Wasf al-Ka'inat*" (1374 H/ 1954 M) dicetak ulang dengan judul "*at-Tafsir al-'Ilm li al-Ayat al-Kauniyyah*" (1380H/ 1960 M dan 1388 H/ 1968 M)
- 14) Salah ad-Din al-Khattab "*al-Janib al-'Ilmi fi al-Qur'an*" (1390 H/ 1970 M).

D. Pendapat Ulama' Tentang Tafsir Ilmi

Ada beberapa pendapat ulama terkait dengan tafsir ilmi yang mengatakan, bahwa ulama'-ulama' tentang telah membahaskan tentang tafsir ini secara mendalam. Secara umumnya, hukum berkenaan tafsir ini terbahagi kepada dua kumpulan.